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ВВЕДЕНИЕ

С развитием новых методов лечения онкологических заболеваний

становится более актуальной и их ранняя диагностика. По данным на 2008 год,

основными причинами смерти людей были сердечно-сосудистые заболевания и

злокачественные опухоли. К настоящему времени ситуация существенно не

изменилась. Выживаемость пациентов, как правило, зависит от того, на какой

стадии развития диагностировали опухоль, и пациент получил лечение. Так,

средняя пятилетняя выживаемость пациентов с диагностированными

злокачественными опухолями легкого (первое место по частоте встречаемости у

мужчин и второе после рака молочной железы — у женщин) составляет 16,3 %,

но при обнаружении новообразования на стадии локализованной опухоли

выживаемость составляет 52 %, а на стадии регионарных и отдаленных

метастазов выживаемость снижается до 24 % и 4 % соответственно. Результаты

исследований показывают, что и для других видов злокачественных опухолей,

например, гепатокарциномы — одной из наиболее распространенных

злокачественных опухолей с высоким уровнем заболеваемости и смертности,

ранняя диагностика имеет решающее значение для эффективного лечения и

выживаемости пациентов.

Развитие злокачественных опухолей различной природы уже на ранних

стадиях изменяет состав летучих органических соединений (ЛОС), что делает

перспективным поиск новых подходов к ранней неинвазивной диагностики этих

заболеваний. Изменения состава ЛОС, связанные с развитием злокачественных

опухолей, исследуются несколько десятилетий. Приборы и технологии

распознавания ЛОС непрерывно совершенствуются, однако надежные для

диагностики летучие биомаркеры пока не обнаружены, что ограничивает

развитие неинвазивной диагностики онкологических заболеваний.
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Большинство существующих исследований проводилось на людях, но

анализ ЛОС выделений больного человека связан с большими трудностями. На

состав ЛОС влияют не только тип и особенности опухоли, но и пол, возраст,

эмоциональное состояние, привычки (курение, диета и др.), принимаемые

медикаменты и многие другие факторы. Особое влияние на формирование ЛОС

оказывает геном, так как значительная часть ЛОС определяется генотипом

индивида, а человеческая популяция очень гетерогенна. Во всех выделениях

человека очень много ЛОС, например, в выдыхаемом воздухе их насчитывается

более трех тысяч. Все эти факторы превращают сравнение состава ЛОС у разных

людей и поиск веществ, маркирующих заболевание, в непростую задачу.

Для поиска маркирующих заболевания ЛОС необходимо не только

анализировать состав выделений, но также иметь инструмент для сравнения

запаховых смесей, выделяемых больными и здоровыми организмами, и

выявления компонентов, связанных с болезнью. В настоящее время не существует

инструментальных методов для решения этой задачи. К поиску летучих маркеров

нужны другие подходы, которые способствовали бы разрешению главных

сложностей в решении этой задачи: снижению разнообразия анализируемых ЛОС,

контролю течения болезни и быстрому сравнению паттернов ЛОС для

обнаружения присутствия летучих маркеров заболевания.

Проблему многообразия анализируемых ЛОС при их изучении мы

предложили решить, используя в качестве модели «унифицированных пациентов»

линейных мышей, генетические и другие различия между которыми существенно

меньше, чем различия между людьми. Известно, что в развитии онкологических

заболеваний у мышей и человека есть некоторые различия, но в данной работе

речь идет о принципах поиска значимых ЛОС, а не о самих веществах. Мы

предлагаем использовать мышей, выведенных для исследования механизмов

развития опухолевых процессов на основе перевиваемых опухолей, и

перевиваемые опухоли. Эта методика позволяет одновременно перевить

примерно равное количество опухолевой ткани всем подопытным животным, что

приводит к относительно синхронному развитию у них опухолей. Такая модель
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дает возможность контролировать развитие опухоли и анализировать изменения в

спектре ЛОС, связанные с этапами и особенностями ее развития.

В отличие от даже самых современных газовых анализаторов, животные-

макросматики с успехом решают задачу сравнения запаховых смесей и выделения

компонентов, связанных с болезнью. Поэтому мы предлагаем использовать собак

и мышей для сравнения запахов здоровых и больных животных и получения

подтверждения того, что запахи однозначно различны, и эти различия связаны с

развитием заболевания. Обонятельная система этих животных очень

чувствительна, она содержит более 1000 активных обонятельных рецепторов.

Благодаря этому, а также тем поведенческим задачам, которые эти животные

решают с помощью обоняния в природе, они способны запоминать большое

количество искомых веществ, анализировать и сравнивать смеси, выделяя из них

значимые компоненты. Запах болезни — мощный стимул для животных, и они

реагируют на этот запах без дополнительного обучения. Более того, недавно

показано существование специализированного семейства генов обонятельных

рецепторов млекопитающих, которые с большой вероятностью специализированы

для выявления инфицированных индивидов по их выделениям.

Мы не можем получить от животных информацию о составе запаховой

смеси, но в отличие от приборов, животные могут выделять из смесей ЛОС

заданные паттерны, связанные с теми или иными особенностями организма

(полом, индивидуальным запахом, болезнью).

Можно обучить животное или поставить эксперимент таким образом, чтобы

оно указывало именно на те смеси из предложенных, которые содержат близкие

паттерны ЛОС. Такие способности дают возможность использовать собак и

мышей в качестве лабораторных биосенсоров.

На современном этапе развития методов хранения и обработки данных

существует возможность формализовать различные переменные, которые могут

иметь особое значение для биосенсоров, и создать логическую модель в виде базы

данных, ориентированной на изучение влияния различных факторов. Структура

таблиц в комплексе с алгоритмами анализа данных необходима для эффективной
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оценки сведений о влиянии переменных, оказывающих различное влияние на

выбор животного биосенсора. При этом системность решения задачи состоит в

объединении знаний в области поведенческой зоологии, онкологии, иммунологии

и информатики.

Целью настоящего исследования было показать, что гепатокарцинома с

ранних стадий развития влияет на формирование специфического комплекса ЛОС

у больных животных.

В рамках поставленной цели решались следующие задачи:

1. Проследить динамику изменений параметров модельной опухоли и

выделить основные этапы развития перевитой ткани гепатокарциномы.

2. Выявить факторы, не связанные с развитием гепатокарциномы,

изменяющие комплекс ЛОС в выделениях модельных животных.

3. Показать изменение комплекса ЛОС в выделениях животных под влиянием

развития перевитой гепатокарциномы.

4. Выяснить, существует ли комплекс ЛОС, связанный со злокачественным

ростом, а не с сопутствующими ему процессами.

5. Создать специализированную базу данных для анализа влияния факторов,

не связанных с развитием опухоли, как на формирование комплекса ЛОС,

так и на определения комплекса ЛОС животными-сенсорами. С помощью

базы данных проанализировать влияние этих факторов на спектр ЛОС.

Объектом исследования является комплекс ЛОС мочи модельных

пациентов с перевитой опухолью гепатокарциномы.

Предметом исследования является изменение комплекса ЛОС мочи

доноров, которое происходит как под влиянием развития опухоли, так и под

влиянием других факторов.

Научная новизна исследования:

1. Впервые показано, что гепатокарцинома меняет запах индивида, формируя

специфический комплекс ЛОС в различных выделениях (фекалиях и моче),

который могут отличить две разные группы животных-сенсоров (собаки и
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мыши) и который не зависит от процессов, сопровождающих многие

заболевания, например, от воспаления, иммунного ответа, стресса и др.

2. Сопоставление данных экспериментов с животными-сенсорами и

результатов исследования параметров перевитой опухолевой ткани

показало, что комплекс ЛОС меняется от стадии к стадии развития опухоли,

и животные-биосенсоры способны уловить эти изменения.

3. Создана специализированная база данных, которая позволила

проанализировать влияние на комплекс ЛОС большого количества

факторов, не связанных с развитием опухоли.

4. Использование базы данных позволило впервые показать, что возраст

модельной мыши и любая, даже небольшая, физическая травма оказывают

существенное влияние на запах индивида, увеличивая его сходство с

запахом животных с развивающейся опухолью. Эффект от последовательно

полученных животным травм накапливается — каждое следующее

повреждение все больше изменяет спектр ЛОС здоровой мыши, приближая

его к запаху больного организма с перевитой опухолью.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Животные-сенсоры различают комплекс ЛОС, связанный с развитием

гепатокарциномы, в выделениях (моче и фекалиях) больных и здоровых

мышей.

2. Существует специфический комплекс ЛОС, связанный с развитием

злокачественной опухоли и не зависящий от сопутствующих процессов,

например таких, как воспаление, иммунный ответ на введение чужеродной

ткани и стресс.

3. Стадия развития злокачественной опухоли влияет на формирование

специфического комплекса ЛОС.

4. Использование базы данных позволяет оценить вклад в формирование


[…]


количество ошибок, допускаемых собаками при поиске образцов мочи больных

мышей. Мы пришли к выводу, что физическая травма вносит значительный вклад

в «обонятельный образ» пациента. То есть количество физических повреждений

оказывает существенное влияние на запах индивида.

Из наших данных следует, что спектр ЛОС, выделяемый мышами с

развивающейся опухолью, схож со спектром ЛОС стареющих особей.

Аналогичные выводы были получены в работах, где показали, что в основе
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механизмов как рака, так и старения лежит зависящее от времени накопление

клеточных повреждений. Несмотря на то, что процессы развития опухоли

(гиперпролиферация, увеличение выживаемости клеток) и старения (снижение

функциональности) в клетке, на первый взгляд, выглядят противоположными,

современные исследования показывают, что существуют много общих признаков

старения и роста опухоли(Aunan et al., 2017; Siegel et al., 2018).

Животные-макросматики, как собаки, так и мыши, отличают по запаху

выделений животных с трансплантированной подкожно опухолью

гепатокарциномы от выделений здоровых животных, т.е. ЛОС, характерные для

гепатоцеллюлярного рака, содержатся в выделениях больных животных.

По-видимому, комплекс ЛОС в выделениях организма, связанный с

развитием опухоли, достаточно сложный. Следовательно, изменение обмена

веществ опухолевых клеток, приводит к появлению ЛОС, характерных для

определенного типа опухоли. Изменения метаболизма группы клеток в организме

отражаются на ЛОС, выделяемых целым организмом.

Очевидно, опухоль, развивающаяся в организме, вызывает ответную

реакцию иммунной системы. Возможно, определенные ЛОС, маркирующие то

или иное онкологическое заболевание, до сих пор не идентифицированы из-за

того, что разные исследователи выделяют вещества из разных участков «спектра»

ЛОС, связанных с развитием заболевания, а соотношение участков «спектра»

меняется у разных пациентов.

Наши эксперименты позволяют заключить, что использование животных-

макросматиков в сочетании с инструментальным анализом ЛОС, сопутствующих

онкологическим заболеваниям, и регулируемой модели развития опухоли на

мышах весьма перспективно и может быть очень полезным для решения многих

вышеперечисленных задач. Хотя предлагаемый метод не позволяет определить

химическую структуру или состав одорантов, мы получаем информацию о

сходстве и различиях запахов, предлагаемых животным-сенсорам для «анализа».

Использование животных позволяет определять, в каких пробах существуют

комплексы ЛОС, сопутствующие болезни. Мы считаем, что применение
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животных-макросматиков позволит отделить эти комплексы от ЛОС,

сопутствующих воспалению, иммунной реакции и т.д. Это сделает поиск ЛОС с

помощью инструментальных методик более направленным.

Огромное число перестроек метаболизма, сопутствующее даже не очень

значительным клеточным событиям в организме, указывает не только на то, что

количество возможных комбинаций одорантов в моче огромно, но также и что

вероятность существования уникального летучего вещества, связанного со

злокачественным ростом, почти исключена.

Полученные нами данные позволяют предположить, что собаки способны

воспринимать как весь спектр ЛОС, сопутствующих болезни, так и

незначительные изменения этого спектра при ее течении.

Используя «модельных пациентов» – мышей, сопоставляя стадии

развития болезни и реакцию собак со спектрами ЛОС, полученных с помощью

современных аналитических методов, со временем можно будет предположить,

какие метаболические пути ответственны за изменения запаха и

диагностический потенциал спектров ЛОС.

Исследования состава ЛОС на ранних стадиях развития опухоли полезны

для поиска ранних диагностических маркеров злокачественного роста, а также

могут пролить свет на механизмы, лежащие в основе изменений спектра ЛОС в

ходе злокачественного роста.
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ВЫВОДЫ

1. Показаны три основных этапа развития экспериментальной опухоли в теле

донора: интенсивная гибель опухолевой ткани, начальное проявление

активности уже новых опухолевых клеток и массовый рост опухолевой

ткани. Первые два этапа единообразно проходят у разных доноров, тогда

как интенсивность роста опухоли индивидуальна и может сильно

отличаться от особи к особи.

2. Показано, что старение модельных мышей и полученные ими даже

незначительные физические травмы влияют на комплекс ЛОС их мочи,

сближая его с комплексом ЛОС мышей с перевитой гепатокарциномой,

причем каждая последующая травма все более сближает спектр ЛОС мочи

травмированных животных со спектром ЛОС мышей с перевитой

гепатокарциномой. Влияние на комплекс ЛОС физических травм и эффект

его накопления показаны впервые.

3. Показано, что собаки и мыши достоверно отличают по запаху образцы мочи

животных с перевитой опухолевой тканью от контрольных образцов разной

сложности, то есть злокачественный рост меняет запах индивида, формируя

специфический комплекс ЛОС, который не зависит от процессов,

сопровождающих многие заболевания, например, от воспаления,

иммунного ответа, стресса и др.

4. Показана корреляция изменения запаха больного животного с этапами

развития модельной злокачественной опухоли, что отражается на

результатах детекции собаками образцов больных животных.

5. Создана новая специализированная реляционная база данных, позволяющая

исследовать факторы, потенциально влияющие на результаты

экспериментов и были получены принципиально новые результаты о

возрасте модельного животного и количестве полученных им травм,

описанные выше. Созданная нами база данных - это один из эффективных

методов нашего исследования.
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Список сокращений и условных обозначений

БД - база данных

ГЦК - гепатоцеллюлярная карцинома

ЛОС - летучие органические соединения

BDF1-f1 - самцы гибридных мышей линии BDF1-f1

CBA - самцы мышей сенсоров линии CBA

H-D метод - метод «привыкания-генерализации», от англ. habituation-

dishabituation

HLA - человеческий лейкоцитарный антиген, от англ. human leucocyte antigens

MHC - главный комплекс гистосовместимости, от англ. major histocompatibility

complex

ODD - база данных Odor of Disease
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