Отзыв

кандидата химических наук Бородкова Алексея Сергеевича
на автореферат диссертации Кочевалиной Марины Юрьевны
«Изменения запаха индивида, связанные с развитием перевитой
гепатокарциномы»,

представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук,
по специальностям 1.5.8. – Математическая биология, биоинформатика, 1.5.5.
- Физиология человека и животных

Диссертационная работа М. Ю. Кочевалиной посвящена исследованию летучих органических соединений (ЛОС) для ранней неинвазивной диагностики онкологических заболеваний.

Актуальность избранной диссертантом темы обусловлена кратной разницей в прогнозах выживаемости пациентов в зависимости от стадии развития диагностированной злокачественной опухоли и, к сожалению, высоким уровнем смертности населения от онкологических заболеваний на данный момент. Методы исследования на основе оценки паттернов летучих органических соединений мочи представляются весьма перспективными в связи с простотой получения исследуемых образцов, тенденциями удешевления производства аналитической аппаратуры, возможным ее внедрением в медицинскую практику с оценкой полученного массива данных с помощью алгоритмов искусственного интеллекта.

Научная новизна работы заключается в следующем. Впервые показано, что гепатокарцинома меняет запах индивида, формируя специфический комплекс ЛОС, который могут отличить два разных вида животных-сенсоров и который не зависит от процессов, сопровождающих многие заболевания. Сопоставление данных экспериментов показало, что комплекс ЛОС меняется от стадии к стадии развития опухоли, и животные-биосенсоры способны уловить эти изменения. Создана специализированная база данных, которая позволила проанализировать влияние на комплекс ЛОС большого количества факторов, не связанных с развитием опухоли. Использование базы данных позволило впервые показать, что возраст модельной мыши и физические травмы оказывают существенное влияние

на запах индивида, увеличивая его сходство с запахом животных с развивающейся опухолью и этот эффект от последовательно полученных животным травм накапливается—приближая его к запаху больного организма с перевитой опухолью.

Возможность применения полученных результатов весьма обширна, с одной стороны предложенные методы использования животных-сенсоров позволяют уже сейчас контролировать и оценивать результаты исследований, полученных физико-химическими методами, такими, как, например газовая масс-спектрометрия, а с другой – в диссертации предложен подход, который может быть использован для исследований паттерна запаха других заболеваний. Разработанный алгоритм хранения и внесения новой информации в базу данных делает доступным анализ результатов из очень разных биологических экспериментов, позволяет отвечать на новые вопросы к уже проведённым экспериментам с животными, а также планировать новые группы экспериментов для решения определённых задач.

Особый интерес представляет, как с теоретической, так и с практической точки зрения, разработанный в диссертации новый подход к исследованию паттерна запаха выделений животных, связанный с заболеванием. В связи с чем, было бы интересно дополнительно сравнить изменение паттерна запаха после удаления опухоли.

Выводы, полученные диссертантом, обоснованы и достоверны, так как опираются на существующую теоретико-методологическую базу и результаты математического анализа обширного статистического материала.

Результаты оригинальны, обладают научной новизной и практически значимы, демонстрируют вклад автора в области медицины и физиологии, а также обработки данных и информации, подтверждают его понимание практической целесообразности изучения влияния заболевания на запах индивида. Это характеризует соискателя как вполне сложившегося исследователя, умеющего самостоятельно ставить и решать сложные междисциплинарные задачи.

Подводя общий итог, необходимо заключить, что новые научные

результаты, полученные диссертантом, имеют существенное значение для российской науки и практики в области биологии, медицины и обработки данных, а сама диссертация является законченной научно-квалификационной работой, отвечающей паспорту специальностей 1.5.8 – «Математическая биология, биоинформатика» и 1.5.5 – «Физиология человека и животных».

Автореферат отражает основное содержание диссертации, содержит обоснованные выводы, отвечает требованиям ВАК РФ.

Таким образом, диссертационная работа является полноценным завершённым исследованием, и соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, **Кочевалина Марина Юрьевна**, заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальностям 1.5.8 – «Математическая биология, биоинформатика» и 1.5.5 – «Физиология человека и животных».

Бородков Алексей Сергеевич, кандидат химических наук,
старший научный сотрудник лаборатории инструментальных
методов и органических реагентов
Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Ордена Ленина и Ордена Октябрьской Революции
Института геохимии и аналитической химии им. В. И. Вернадского
Российской академии наук
Почтовый адрес: 119991, г. Москва, ул. Косыгина, д. 19.

09 июня 2023 года

Бородков Алексей Сергеевич
Кочевалина Марина Юрьевна